Phần Lễ gồm các hoạt động: Lễ giỗ
Đức Quốc Tổ Lạc Long Quân và
dâng hương tưởng niệm Tổ Mẫu

Âu Cơ được tổ chức vào ngày 25/4/2023
(tức mùng 6/3 năm Quý Mão); Lễ giỗ Tổ
Hùng Vương và dâng hoa tại Bức phù điêu
“Bác Hồ nói chuyện với cán bộ, chiến sỹ

Đại đoàn quân tiên phong” được tổ chức vào
ngày 29/4/2023 (tức mùng 10/3 năm Quý
Mão); Lễ dâng hương tưởng niệm các Vua
Hùng của các huyện, thành, thị trong tỉnh
Phú Thọ, các địa phương, các tổ chức và
của cộng đồng từ ngày 20 - 29/4/2023 (tức
từ mùng 1 - 10/3 năm Quý Mão).

Phần Lễ được tổ chức đảm bảo trang
nghiêm, trọng thể, mang tính cộng đồng
đảm bảo văn minh, tiết kiệm, giáo dục
truyền thống hướng về cội nguồn.

Các hoạt động phần Hội gắn kết chặt
chẽ với du lịch, tạo thành các chuỗi hoạt
động Tuần Văn hóa - Du lịch, thể hiện bản
sắc văn hóa độc đáo vùng đất Tổ, tạo sức
hấp dẫn, thu hút khách du lịch, quảng bá
rộng rãi tiềm năng, thế mạnh tài nguyên

Ngày 1/3/2023, UBND tỉnh ban hành Kế
hoạch số 589/KH-UBND về việc tổ chức Lễ
Giỗ Tổ Hùng Vương và Tuần Văn hóa - Du
lịch Đất Tổ năm 2023. Các hoạt động tại
Giỗ Tổ Hùng Vương và Tuần lễ Văn hóa - Du
lịch Đất Tổ năm 2023 diễn ra từ ngày 20
- 29/4/2023 (tức từ mùng 1 - 10/3 năm
Quý Mão) tại thành phố Việt Trì, Khu Di tích
lịch sử Đền Hùng và các huyện, thị, thành
trong tỉnh.h

Nhiều nghi lễ
truyền thống sẽ

được tổ chức
tại Giỗ Tổ Hùng
Vương năm nay